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Punkt 1: Godkendelse af revideret resultatkontrakt med Det Syddanske EU-
kontor 2026.

25/10327

Resumé

Den 25. november 2024 godkendte regionsrådet resultatkontrakten med Det Syddanske EU-kontor (SDEO) for 2025-
2026 inkl. revisionsklausul for 2026. Som følge af sundhedsreformen lægges der op til, at udvalget anbefaler, at
regionsrådet godkender revideret resultatkontrakt med det Syddanske EU-kontor 2026.

 

Sagsfremstilling

Region Syddanmarks nuværende hjemmel til at udarbejde regionale udviklingsstrategier samt aktiviteter, der relaterer sig
hertil, bortfalder som følge af aftalen om Sundhedsreform 2025 pr. 1. januar 2026.

 

Hjemlen til at udføre og indgå i internationalt samarbejde knytter sig til regionens lovhjemlede opgaver. Når
sundhedsreformen medfører en indskrænkning i regionens lovhjemlede opgaver, får det derfor den konsekvens, at
regionens mulighed for at indgå i internationale samarbejde også indskrænkes. Dette kan medføre begrænsninger for
Region Syddanmarks muligheder for fremtidigt engagement i SDEO.

 

Revisionsklausulen i den aktuelle resultatkontrakt, som udløber 31. december 2025, blev indsat mhp. at tage
resultatkontrakten op til revision til mulig tilpasning og forlængelse efter sundhedsreformen, senest 6 uger inden udløbet
af nærværende aftale.

 

På den baggrund har administrationen udarbejdet et forslag til en revideret resultatkontrakt med det Syddanske EU-kontor
for 2026. Kontraktforslaget er udarbejdet efter dialog med KKR

Syddanmark og Det Syddanske EU-kontor.

 

Det vurderes, at det er nødvendigt at ændre indholdsmæssigt i resultatkontrakten med SDEO for 2026, men at der alene er
behov for mindre justeringer.

 

Dette omfatter bl.a. tekstnære konsekvensrettelser i forhold til bortfald af den regionale udviklingsstrategi pr. 1. januar
2026 afledt af sundhedsreformen.

 

Da det desuden fremgår af aftale om budget 2026 i Region Syddanmark, at 2026 er et overgangsår i forhold til Det
Syddanske EU-kontor, har administrationen ikke foretaget justeringer i det afsnit af resultatkontrakten, der omfatter
faglige temaer og indsatsområder. 

 

Administrationens forslag til en revideret resultatkontrakt med Det Syddanske EU-kontor er vedlagt som bilag. KKR
Syddanmark godkendte den 22. oktober 2025 den reviderede resultatkontrakt for 2026.

 



Det fremgår desuden af budgetaftale for 2026, at der i 2026 skal arbejdes for at sikre et godt fundament for en
nyorientering, og der skal udarbejdes en ny og mere robust samarbejdsaftale, der bl.a. afspejler at sundhedsområdet
overtager halvdelen af den regionale finansiering fra 2027.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles,

 

At udvalget for regional udvikling anbefaler regionsrådet: 

 

At regionsrådet godkender revideret resultatkontrakt med Det Syddanske EU-kontor 2026.

 

At der bevilges 5.382.668,20 kr. fra bevillingsområdet Øvrige udgifter under Regional Udvikling til Region Syddanmarks
andel af finansieringen af Det Syddanske EU-kontor i 2026 under forudsætning af, at de syddanske kommuner bevilger et
tilsvarende beløb.

 

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 04-11-2025

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Anne Marie Geisler Andersen, Kim Johansen, Karsten Fogde og Lars Erik Hornemann deltog ikke i sagens behandling.

 

Bilag

Revideret resultatkontrakt med SDEO 2026

Fraværende Anne Marie Geisler Andersen,  B



Punkt 2: Godkendelse af forslag til holdningspapir vedr. arbejde for
Interreg 7A Deutschland-Danmark 2028-2034

25/6272

Resumé

Europa-Kommissionen fremsatte i juli 2025 forslag til flerårigt budget for perioden 2028-2034. Dette har afgørende
betydning for et nyt dansk-tysk Interreg-program. Der fremlægges et forslag til holdningspapir til regionsrådets
godkendelse.

Sagsfremstilling

Den 16. juli 2025 offentliggjorde Europa-Kommissionen sit forslag til EU’s flerårige budgetramme (MFF) for perioden
2028-2034. Forslaget er et forhandlingsoplæg, og det vil blive forhandlet med Europa-Parlamentet og ministerrådet i en
længere proces.

 

EU-støtten til det dansk-tyske Interreg-samarbejde (aktuelt Interreg 6A Deutschland-Danmark) beror på den flerårige
budgetramme. I perioden 2102-2027 modtog programmet ca. 94 mio. euro (ca. 698 mio. kr.) fra EU.

 

Region Syddanmark har, sammen med andre programpartnere, en klar interesse i at sikre et fornyet tilskud.

 

Europa-Kommissionens nye budgetforslag indeholder en samlet budgetramme på knap 2 billioner euro (2.000 mia. euro).
Som en andel af den samlede (forventede) europæiske økonomi, svarer budgetrammen til 1,26% af den gennemsnitlige
bruttonationalindkomst (BNI) i medlemslandene. Det noteres hermed, at der foreslås en stigning fra den nuværende andel
på 1,04% af BNI.

 

For Interreg-programmerne er det interessant, at halvdelen af det samlede budget er afsat til samhørighedspolitik.
Herunder også landbrug, fiskeri og sikkerhed. Som noget nyt foreslås det, at disse politikker udmøntes gennem 27
nationale og regionale partnerskabsplaner (NRPP), en for hvert medlemsland.

 

Interreg er en del af samhørighedspolitikken, og Interreg skal i henhold til forslaget koordineres med NRPP-planerne.
Imidlertid har Interreg fået sit eget selvstændige budget, og dermed en rimelig budgetsikkerhed. Europa-Kommissionen
foreslår et samlet budget på 10,264 mia. euro til Interreg. Det er en stigning i forhold til de nuværende Interreg-
programmer, som får ca. 8 mia. euro. Der er samtidig foreslået en fordelingsmekanisme mellem landene. I henhold til
denne får Danmark 3,3% af Interreg-midlerne, mens Tyskland får 12,2%.

 

Beslutningsprocessen frem mod et nyt, vedtaget europæisk budget er lang, og der kan være elementer i Kommissionens
forslag, hvor den endelige betydning endnu ikke er kendt. Det kan således være vanskeligt at forudse hvordan
koordinering mellem Interreg-programmer og de nationale NRPP-programmer nærmere skal foregå.

 

Holdningspapiret er blevet drøftet i det rådgivende udvalg for dansk-tysk samarbejde. Udvalget bakkede op om papiret,
og anbefalede en uformel dialog med delstaten Slesvig-Holsten forud for drøftelserne i udvalget for regional udvikling.
Administrationen har efterfølgende haft et uformelt møde med en repræsentant for delstaten, som bl.a. understreger
vigtigheden af decentral beslutningskraft. Det har ført til en skærpelse af holdningspapiret på dette punkt. Delstaten
lægger som Region Syddanmark også vægt på mindre bureaukrati og et EU-tilskud af samme størrelse (inflationsskikret)
som hidtil.



 

Det anbefales, at Region Syddanmark og programpartnerne i det dansk-tyske Interreg-program tilkendegiver ønsker om et
styrket program til beslutningstagere i Danmark, Tyskland og på europæisk plan.

 

Det foreslåede positionspapir har 5 hovedpunkter:

 

Region Syddanmark vil arbejde for, at Interreg Deutschland-Danmark forsætter i en uændret geografi.
Region Syddanmark vil arbejde for, at Interreg Deutschland-Danmark tildeles en EU-støtte på mindst samme
niveau, pristalsfremskrevet, som i perioden 2021-2027.
Region Syddanmark vil arbejde for, at det fortsat bliver muligt at understøtte mange af de politikområder, som
kendes fra perioden 2021-2027, men samtidig at Interreg Deutschland-Danmark er åben for at bidrage til nye
politikområder, herunder den fælles europæiske modstandsdygtighed.
Region Syddanmark vil arbejde for, at Interreg Deutschland-Danmark bliver budgetmæssigt agilt og så lidt
bureaukratisk for støttemodtagere som muligt.
Region Syddanmark vil arbejde for, at Interreg Deutschland-Danmark har lokal og regional beslutningskraft, er
åben for samarbejde og tilrettelægges dynamisk.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget nogen klimavurdering af sagen, idet sagen ikke direkte har betydning for klimaet.

Indstilling

Det indstilles,

 

At udvalget anbefaler regionsrådet at godkende forslag til holdningspapir.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 04-11-2025

Udvalget for Regional Udvikling anbefaler Regionsrådet at godkende forslag til holdningspapiret og opfordrer det nye
regionsråd til at følge sagen nøje, herunder særligt udviklingen i forhold til de såkaldte Nationale og Regionale
Partnerskabs Programmer (NRPP), og arbejde for, at det regionale niveau fortsat spiller en central rolle i udmøntningen af
midlerne under et kommende Interreg 7A program".

 

Anne Marie Geisler Andersen, Kim Johansen og Karsten Fogde deltog ikke i sagens behandling.

 

Bilag

Forslag til RSD holdningspapir om Interreg 2028-2034

Fraværende Anne Marie Geisler Andersen,  B



Punkt 3: Afrapportering 2025 fra det særlige rådgivende udvalg for dansk
tysk samarbejde

25/1041

Resumé

Der fremlægges rapport for 2024-2025 fra det særlige rådgivende udvalg for dansk tysk samarbejde.

Sagsfremstilling

Det særlige rådgivende udvalg for dansk tysk samarbejde skal aflægge rapport til regionsrådet en gang om året. I denne
sag fremlægges rapport for andet halvår 2024 og første halvår 2025, som udvalget drøftede på mødet den 23. september
2025.

 

Ud over status for Region Syddanmarks dansk-tyske arbejde, som har været præget af reaktioner på regeringens forslag til
sundhedsreform 2024, indeholder rapporten et udviklingsbarometer med en række data, som har relevans i et dansk-tysk
perspektiv. Det fremgår bl.a., at der fortsat er stor tilflytning af tyske statsborgere til Syddanmark. I 2024 var
nettoindvandringen fra Tyskland til Syddanmark på 1.283 personer, og fra 2018 til 2025 er antallet af tyske statsborgere
bosat i Syddanmark steget med 67%.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, da den ikke har direkte betydning for klimaet.

Indstilling

Det indstilles,

 

At udvalget for regional udvikling anbefaler regionsrådet at tage rapporten til efterretning.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 04-11-2025

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Anne Marie Geisler Andersen, Kim Johansen og Karsten Fogde deltog ikke i sagens behandling.

 

Bilag

Rapport 2025 - Det særlige rådgivende udvalg for dansk-tysk samarbejde

Fraværende Anne Marie Geisler Andersen,  B



Punkt 4: Orientering om afrapportering fra initiativ "Kultur og trivsel i
Syddanmark" #

25/787

Resumé

Der orienteres om afrapporteringen fra initiativet ”Kultur og trivsel i Syddanmark”, der skal opsamle erfaringer og
udarbejde anbefalinger til en samlet syddansk indsats for kultur og trivsel. Initiativet er finansieret af Strategipuljen under
den regionale udviklingsstrategi.

 

Sagsfremstilling

Regionsrådet besluttede i oktober 2024 at igangsætte initiativet ”Kultur og trivsel i Syddanmark” med det formål at
opsamle erfaringer og udarbejde anbefalinger til en samlet syddansk indsats for kultur og trivsel. Initiativet skulle bidrage
til implementering af den regionale udviklingsstrategi ”Sammen om Fremtidens Syddanmark”. Der blev bevilget 500.000
kr. til at gennemføre initiativet fra Strategipuljen.

 

Initiativet er gennemført som en del af den udvidede partnerskabsaftale med SDU, som regionsrådet tiltrådte i december
2022, og rapporten er udarbejdet af Statens Institut for Folkesundhed, SDU.

 

Rapporten kortlægger viden og erfaringer med at fremme unges trivsel gennem kunst- og kulturindsatser i Region
Syddanmark set i lyset af eksisterende evidens på området. Den første del af kortlægningen samler op på tværgående
viden og erfaringer fra udvalgte kultur og sundhedsindsatser målrettet unges trivsel med forankring i Region Syddanmark.
Den anden del sammenfatter centrale effekter, mekanismer og kontekstfaktorer for kultur og sundhedsindsatser målrettet
unges trivsel med udgangspunkt i evidens fra relevant international forskningslitteratur og metaanalyser.

 

På baggrund af den samlede kortlægning udledes i rapporten en række anbefalinger til det videre arbejde med kultur og
sundhedsindsatser målrettet unges trivsel på lokalt, regionalt og nationalt niveau. Det drejer sig om følgende:

 

Strategiske og strukturelle tiltag

1. Udvikling af langsigtede strukturer og finansieringsmodeller.
2. Styrkelse af vidensgrundlaget gennem forskning og dokumentation.
3. Kunst og kultur integreres som en del af den brede trivselsindsats.

 

Tværfaglige og -organisatoriske samarbejder

4. Etablering af fælles rammer og oversættelsespraksis i det tværfaglige samarbejde..
5. Skab en bæredygtig samarbejdsstruktur.
6. Opbygning af kapacitet og kompetencer.

 

Rammesætning og facilitering af indsatser

7. Rammesæt alternativer til hverdagskontekster.
8. Lav fleksible og målgruppefokuserede rammer for indsatserne.
9. Skab trygge rammer gennem tillidsbroer og kontinuitet.



 

Rapporten vil nu blive videreformidlet i relevante sammenhænge af såvel Region Syddanmark som Statens Institut for
Folkesundhed. Den vil blandt andet kunne danne grundlag for udmøntningen af den pulje på 5 mio. kr., som regionsrådet
med budgetaftale 2026 har besluttet at udmelde i 2026 og vil være en del af inspirationsmaterialet på hjemmesiden i
forbindelse med udmeldelse af puljen.

 

I forlængelse af konsekvenserne af sundhedsreformen, hvor regionernes kulturindsats som en del af udviklingsstrategien
bortfalder pr. 1. januar 2027, er anbefalinger udarbejdet, så de vil kunne anvendes af andre relevante parter, som vil kunne
videreføre indsatserne: Kommuner, kulturaktører m.v.

 

Rapporten ”Når kunst og kultur fremmer unges trivsel” er vedlagt som bilag.

 

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

 

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 04-11-2025

Til orientering.

 

Anne Marie Geisler Andersen, Kim Johansen og Karsten Fogde deltog ikke i sagens behandling.

 

Bilag

Rapport ”Når kunst og kultur fremmer unges trivsel”

Fraværende Anne Marie Geisler Andersen,  B



Punkt 5: Orientering om Klimafolkemødet 2025 #

19/33330

Resumé

Der orienteres om Klimafolkemødet 2025, som blev afholdt den 28. – 30. august 2025 i Middelfart med over 40.000
deltagere fordelt på de tre dage. I år var Region Syddanmark, som følge af sundhedsreformen, medvært for sidste gang på
Klimafolkemødet.

Sagsfremstilling

Klimafolkemødet 2025 var en succes målt på deltagerantal og deltagertilfredshed. Der er estimeret et deltagerantal på
mere end 40.000 fordelt på de tre dage. Hele 89% af de adspurgte i deltagerevalueringen synes ”alt i alt”, at
Klimafolkemødet var godt eller meget godt. 36% af de adspurgte deltog som privatpersoner, 56% kom fra Region
Syddanmark, 21% fra Region Hovedstaden, 15% fra Region Midtjylland. Aldersfordelingen blandt deltagerne er jævnt
fordelt fra under 18 år til over 70 år. 53% var kvinder og 46% mænd. 77% af de 1123 adspurgte forventer at deltage på
Klimafolkemødet igen i 2026. jf. vedlagte bilag 1 ”Deltagerevaluering 2025”.

 

Region Syddanmark har siden 2020 været vært for Klimafolkemødet sammen Middelfart Kommune. Rammen for
værtskabet og samarbejdet afspejles i to partnerskabsaftaler for 2020-22 og for 2023-25. Hovedformålet i begge
partnerskabsaftaler har været at videreudvikle Klimafolkemødet fra 2019, hvor det var en mindre lokal event, til at blive
en stor national begivenhed. Indholdsmæssigt var målet, at Klimafolkemødet skal inspirere til klimahandling samt styrke
vidensniveauet, og fremme dialogen mellem borgerne og politikerne om, hvordan klimaforandringerne i fællesskab
imødegås jf. vedlagte bilag 2 ”Partnerskabsaftale 2023-25”. Målt på deltagerantal, deltagertilfredshed, arrangørinteresse,
mediedækning osv. er målene i partnerskabsaftalerne nået.

 

Regionsrådet har i årenes løb valgt at medfinansiere med 2 mio. kr. til alle seks Klimafolkemøder siden 2020. Denne
medfinansiering har udgjort 30-50% af Klimafolkemødets budget. I regeringens forslag til Finansloven 2026 er der afsat 2
mio. kr. hvert år i 2026-28 til medfinansiering af Klimafolkemødet.

Klimavurdering

Klimafolkemødet har en positiv indvirkning på klimaet, da det igennem borgerinddragelse og dialog om konkrete
indsatser vil bidrage til at nedbringe CO2 udledningen og fremme cirkulær økonomi

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 04-11-2025

Til orientering.

 

Anne Marie Geisler Andersen, Kim Johansen og Karsten Fogde deltog ikke i sagens behandling.

 

 

Bilag

Bilag 1: Deltagerevaluering af Klimafolkemødet 2025

Bilag 2: Partnerskabsaftale



Fraværende Anne Marie Geisler Andersen,  B



Punkt 6: Orientering om analysen "Adgang til arbejdskraft – Esbjerg
Kommune og Esbjerg By" #

25/30627

Resumé

Region Syddanmark har udarbejdet analysen “Adgang til arbejdskraft - Esbjerg Kommune og Esbjerg By” for
Styregruppen for flere videregående uddannelser til Esbjerg etableret af Esbjerg Kommune. Analysens formål har været at
tilvejebringe et aktuelt datagrundlag for at vurdere status og udvikling for adgang til arbejdskraft og dermed understøtte
styregruppens indsats for at sikre en gunstig udvikling i området. Analysen forelægges til orientering.

 

Sagsfremstilling

Sydvestjylland oplever strukturelle udfordringer med at tiltrække og fastholde kvalificeret arbejdskraft, særlig i forhold til
at tiltrække højtuddannede medarbejdere. På den baggrund har Esbjerg Kommune etableret Styregruppen for flere
videregående uddannelser til Esbjerg. Styregruppen drøfter og koordinerer arbejdet for at øge uddannelsesmulighederne i
Esbjerg samt tiltrække arbejdskraft og tilflyttere til området.

 

Region Syddanmark har på et styregruppemøde i 2024 tilbudt at bidrage med vidensgrundlag for at støtte styregruppens
arbejde, og på den baggrund er analysen blevet udarbejdet.

Analysen beskriver forhold, der har betydning for adgang til omfanget af arbejdskraft og udvalgte rammer for tiltrækning
og fastholdelse af arbejdskraft. Det er bl.a. udvikling i antal arbejdspladser og beskæftigelse, pendlingsmønstre, samt
uddannelses- og kompetenceforhold og befolkningsudvikling.

 

I analysen sammenlignes Esbjerg Kommune med sammenlignelige kommuner i det midt- og sydjyske område. Det drejer
sig om Vejle, Kolding, Horsens, Randers og Herning Kommuner. Tilsvarende sammenlignes Esbjerg By med byerne
Vejle, Kolding, Horsens, Randers og Herning.

Analysen er præsenteret for styregruppen i oktober og offentliggøres på regionens hjemmeside og LinkedIn.

 

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering, da sagen ikke vurderes at have noget klimaaftryk.

Indstilling

Til orientering.

 

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 04-11-2025

Til orientering.

 

Anne Marie Geisler Andersen, Kim Johansen og Karsten Fogde deltog ikke i sagens behandling.

 

Bilag



Adgang til arbejdskraft - Esbjerg Kommune og Esbjerg By

Fraværende Anne Marie Geisler Andersen,  B



Punkt 7: Orientering om arbejdet i Danske Regioners udvalg for regional
udvikling og EU #

25/1034

Resumé

Udvalget for Regional Udvikling modtager to gange årligt orientering om arbejdet i Danske Regioners udvalg for regional
udvikling og EU (URE-udvalget). Formålet er at sikre overlevering af viden fra de af udvalgets medlemmer, der sidder i
de nævnte fora, om emner af relevans for Region Syddanmarks regionale udviklingsstrategi.

Sagsfremstilling

URE-udvalget har til formål at rådgive Danske Regioners bestyrelse om emner inden for regional udvikling, herunder
ungdomsuddannelser i hele landet og flere unge i uddannelse eller job, kultur, styrket kollektiv transport og bæredygtig og
sammenhængende mobilitet. På det internationale område skal udvalget rådgive bestyrelsen om temaer og
lovgivningsmæssige tiltag i EU, der har betydning for regionernes opgavevaretagelse og bidrage til at skabe sammenhæng
mellem national og europæisk politik.

 

Regionsrådet har udpeget følgende regionsrådsmedlemmer og medlemmer af Udvalget for Regional Udvikling til URE-
udvalget: Martin Schmidt Konradsen (melder tilbage til udvalget), Karsten Uno Petersen, Lars Erik Hornemann og
Michael Nielsen.

 

Martin Schmidt Konradsen vil på mødet orientere om arbejdet i URE-udvalget.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet den ikke direkte har betydning for klimaet. Det bemærkes dog,
at URE-udvalget kan behandle emner med relevans for Region Syddanmarks klimahandlingsplan.

 

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 04-11-2025

Til orientering.

 

Anne Marie Geisler Andersen deltog ikke i sagens behandling.

 

Fraværende Anne Marie Geisler Andersen,  B



Punkt 8: Eventuelt

25/1034

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 04-11-2025

Preben Friis-Hauge orienterede om bestyrelsesmøde i Nordsøkommissionen.

 

Karsten Uno Petersen orienterede om møde i STRING’s Political Forum.

 

Administrationen orienterede om status for det afgivne høringssvar vedr. udkast til ændring af bekendtgørelse om
regioners grænseoverskridende og internationale samarbejde mm., at det sidste KONTUR i elektronisk form snart
publiceres samt om DR’s artikel om kinesiske busser. 

 

Anne Marie Geisler Andersen deltog ikke i sagens behandling.

 

Fraværende Anne Marie Geisler Andersen,  B



Punkt 9: Næste møde

25/1034

Sagsfremstilling

Næste møde er tirsdag den 25. november 2025 kl. 10 – 13 med efterfølgende afskedsfrokost.

 

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 04-11-2025

Næste møde er tirsdag den 25. november 2025 kl. 10.00-13.00 med efterfølgende afskedsfrokost.

 

Anne Marie Geisler Andersen deltog ikke i sagens behandling.

 

Fraværende Anne Marie Geisler Andersen,  B



Punkt 10: Underskriftsside

25/1034

Fraværende Anne Marie Geisler Andersen,  B
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